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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006184 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034885 del 31 de mayo de 2017,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227398, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 —
DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015,y

- CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 20204, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la planta de
personal del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefalar que la aspirante IRIS JOAN HERNANDEZ
HUERTAS, fue admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en

1 *ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 “Articulo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afics. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227398, denominado Profesional Universitario,
Cédigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

(ENTIDADIIIEEENEEE Dcpartamento Administrativo Nacional de Estadistica
[EMRIEQ, Profesional Universitario, Cod|go 2044, Grado 8
[C‘QNMOSJAY@RIAlNRG‘ 326 de 2015 DANE

, 1010179103 [ IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS _ 51,27 |
CC 79875084 | NELSON CAMILO BECERRA MENDOZA 48,81

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DANE a traves
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo
Colegiado, presenté dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electronico del 09 de Junio de 2017 radicado en
esta Comision Nacional bajo el numero 20176000390332, solicitud de exclusion de la aspirante
IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

“(...) En cuanto a la Experiencia Profesional relacionada que presenta el aspirante, a
continuacién se expone el analisis efectuado a cada uno de los documentos que
aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

ENTIDAD QUE CARGO )
FOLIO EMITE DESEMPENADO ANALISIS DE LA INFOMACION
CERTIFICACION
La certificaciéon relacion experiencia
profesional:
e Entre 1 de septiembre de 2014 y
) el 17 de Diciembre de 2015 (fecha
7 MODOS DISENADORA de expedicion de la certificacion)
EXHIBICION GRAFICA Teniendo en cuenta que la fecha de
obtencion del titulo profesional es a partir
del 11 de septiembre de 2015, acredita un
total de tres (3) meses y seis (6) dias.
La certificacion relaciona experiencia:
o e Entre Enero 8 a Octubre de 2012
EKON7 - Por lo anterior la experiencia certificada
8 ESTUDIO DE D/%%/\/l{j\:l/)&RA se encuentra anterior al a obtencién del
DISENO titulo profesional, no tiene en cuenta
como experiencia profesional.
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La Comision de Personal DANE determina que la candidata IRIS JOAN HERNANDEZ
HUERTAS, identificada con C.C. 1.010.179.103 de Bogota, quien se encuentra ocupando el
primer lugar de la lista de elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20172220034885
del 31 de mayo de 2017, NO cumple con los requisitos de experiencia requeridos en el empleo
OPEC 227398 es de 21 meses de experiencia, dado que acredita tres (3) meses y seis (6)
dias, por lo cual se solicita su exclusién de la mencionada lista de elegibles. (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220006184 del 6 de julio de 2017: “Por el
cual se inicia una Actuacion Administrativa, de exclusién en relacién con la aspirante IRIS
JOAN HERNANDEZ HUERTAS, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 326 de 2015- DANE”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora IRIS JOAN
HERNANDEZ HUERTAS, el 21 de Julio de 20172, concediéndole a la aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 24 de julio y el 8 de agosto de 2017,
dentro del cual el concursante no allegd escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccioén del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comisién podra en cualquier
momento, de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la
gestién de los procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;
y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios_de mérito e_iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion
Intencional). ,

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de
elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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seleccién o concurso podréa solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito
al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisiéon de excluir o no de
la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién
de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicién,
el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusiéon que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccidn, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegaday si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de selecciéon o concurso. El proceso de
seleccién comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional
del Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo
concurso y obliga tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso y a los participantes.

En atencién al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profiri6 el articulo
22 del Acuerdo 534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica -~ DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE”.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227398, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS, fue publicada el 02
de Junio de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comisién de Personal
de DANE, fue presentada el 09 de Junio de 2017 raditado en esta Comisién Nacional bajo el
numero 20176000390332, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal
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que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision
Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusién de la
aspirante IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE”, que
preve:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con
lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio
del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacién técnica profesional o tecnoldgica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion
v aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio”.
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Asi mismo, resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de
la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum académico
deberé adjuntarse la certificacién expedida por la Institucién Educativa en que conste
la fecha de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contaréa a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta: |) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii)
cargos desemperiados; iif) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de
ingreso y de retiro (dia, mes y afio); y, v) jornada laboral, en los casos de vinculacion
legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante
legal de la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser
soportada con la respectiva certificacién de la ejecucién del contrato o mediante el
acta de liquidacion o terminacién precisando las actividades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas
deberan llevar la firma, antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula de
empleador contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos
traslapados), en una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizarg
por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se especifiquen las
fechas de inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacién y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entenderd rendida bajo la gravedad del
juramento.

Finalmente, frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis
de las mismas, se debe realizar dando aplicacién al principio Constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncié en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan
una descripcién de las funciones desempefiadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto

%————J
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en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada
convocatoria), que como acertadamente lo indicé la Comisién, tiene como finalidad verificar
que el concursante retine la experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que
por lo tanto, retine los requisitos minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte
que las certificaciones que fueron aportadas por el accionante sin la descripcién de las
funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de auxiliar de servicios generales que ha
ocupado con anterioridad en instituciones educativas del Municipio de Baranoa (Atlantico), que
a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden con el que fue ofertado en la
Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que para el caso en particular
la descripcién de las funciones en las mencionadas certificaciones se forna innecesaria, pues
el hecho que el actor haya desemperiado empleos cuyas funciones resultan a todas luces
idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en
criterio de la Sala la decision de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un
aspecto meramente formal que desconoce la situacién particular del demandante, amenaza
los derechos al debido proceso e iqualdad de éste, toda vez que le impide sequir el tramite
establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursé, en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida
para dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas.

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las certificaciones aportadas por la
aspirante, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Nacional de Estadistica - DANE para excluir al elegible.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220007194
del 28 de agosto de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentaciéon aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 —
DANE, el cual transcurri6 del 12 de enero al 08 de febrero de 2016, con el fin de determinar si
efectivamente cumple con los requisitos de educacion y experiencia, definidos en el empleo
por el cual concursa.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
227398, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional del nicleo basico del conocimiento en Comunicacién Social,
Periodismo y afines; Publicidad y afines; Disefio.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley
Experiencia:
Veintiun (21) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del

empleo.

La aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes documentos:
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o Folio 2: Titulo Profesional en Publicidad y Marketing Creativo, otorgado por la
Corporacién Escuela de Artes y Letras Institucién Universitaria, de fecha 11 de
septiembre de 2015; Documento valido para acreditar el requisito minimo, por cuanto
hace parte de los nucleos basicos del conocimiento exigidos por el empleo.

e Folio 3: Diploma de Técnica Profesional en Disefio Grafico otorgado por la Corporacién
Escuela de Artes y Letras Institucion Universitaria, de fecha 29 de agosto de 2013;
documento adicional al requisito minimo que no es objeto de verificacién para la
acreditaciéon del requisito minimo.

De los documentos aportados en cuanto al requisito de estudio, se encuentra que la aspirante
cumple con el mismo.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar las certificaciones
aportadas por la sefiora IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS, para el presente proceso de
seleccién asi:

¢ Folio 9: No valido, toda vez que no se puede evidenciar su contenido.

e Folio 7: Certificacion expedida MODOS EXHIBICION INMOBILIARIA S.A.S, en la que
consta que la aspirante ocup6 el cargo de Disefiadora Grafica con un contrato a término
fijo desde el 01 de septiembre de 2014 hasta el 17 de diciembre de 2015 (fecha de
expedicion de la certificacion). Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos,
no obstante se tomara como fecha de inicié el 11 de septiembre de 2015, fecha en la
que aspirante adquirié su titulo profesional toda vez que no aportd certificacién de
terminacion de materias que permita la contabilizacién de experiencia con anterioridad
a la obtencion del titulo, acreditando asi, tres (3) meses y seis (6) dias de experiencia
profesional relacionada.

o Folio 8: Certificacién expedida por EKON 7 ESTUDIO DE DISENO en la que la
aspirante demuestra que se desempefié como auxiliar de Disefio Grafico, durante el
periodo comprendido de Enero a Octubre de 2012. Folio no valido para el cumplimiento
del requisito de experiencia, toda vez que fue adquirida con anterioridad a la obtencién
del titulo profesional y en un empleo del nivel asistencial.

En relacion con los folios analizados, se debe precisar, que la experiencia requerida en la
OPEC del empleo al cual se presento la aspirante, es experiencia profesional relacionada y
no simplemente relacionada; bajo este entendido es necesario recordar que el articulo 17 del
Acuerdo No. 534 de 2014, sefala:

Experiencia profesional relacionada: Es la_adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion de todas las materias que conforman el pensum académico de la
respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en
el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer (...)".

A continuacion se realiza un cuadro comparativo de la certificacion aportada a folio ocho (8)
por la aspirante con las funciones del empleo y del nivel jerarquico:

[ | DECRETO 1083 DE 20015 | EMPLEO A PROVEER 227398 |

1

|—_W_—___—————~%_#
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CERTIFICACIONES

NIVEL ASISTENCIAL

Comprende los empleos
cuyas funciones implican el
ejercicio de actividades de
apoyo y complementarias
de las tareas propias de los
niveles superiores, o de
labores que se caracterizan
por el predominio de
actividades manuales o
tareas de simple ejecucion.

PROPOSITO

PRINCIPAL:

Participar en fa formulacién y

ejecucion de

procesos

requeridos para la prestacion del
servicio al ciudadano, con el fin
de responder a los compromisos
misionales relacionados con la
difusion de los productos y las
relaciones con los usuarios.

FUNCIONES

FUNCIONES

Certificacidbn expedida por
EKON 7 ESTUDIO DE

1. Recibir, revisar, clasificar,
radicar, distribuir y controlar

Atender y mantener
contacto con periodistas y
medios de comunicacién

DISEN(t) den la que la d;)cumetntos, datos, nacional y regional, asi
:splran € demuestra que se | elemen osd : y como como responder a las
esempefid _como aulx!har correspondencia, solicitudes de informacién
de Disefio Gréfico, | relacionados con los

apoyando en labores como:

asuntos de competencia de

que requieran.
Participar en la redaccién

qr:]agramamon,d $I?mentos la entidad. de piezas de informacion
: glr_eios., gita z.s . 31 2 Llevar mantener con el fin de ser divulgados
publicitarios, adiciona j y en medios de comunicacion

manejé la facturacioén de la
empresa en un periodo
comprendido de Enero a
Octubre de 2012 y durante
este tiempo tuvo una
excelente labor, siempre
fue responsable y servicial.
Su retiro fue voluntario.

Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos
minimos, toda vez que la
experiencia certificada se
encuentra anterior a la

actualizados los registros de
caracter técnico,
administrativo y financiero y
responder por la exactitud
de los mismos.

3. Orientar a los usuarios y
suministrar la informacién
que les sea solicitada, de
conformidad con los
procedimientos
establecidos.

4. Desemperfiar funciones

regional, en
los

nacional y
cumplimiento de
objetivos misionales.
Realizar fa produccién de
contenidos con el fin de ser
difundidos por los diferentes
medios impresos,

. editoriales y digitales que

defina la entidad, con los
estandares de calidad y
oportunidad requeridos.

Participar en la ejecucion de
las ruedas de prensa que

obtencién del titulo | de oficina y de asistencia adelante la entidad, as
. " . . como en los eventos que
profesional, por lo tanto no | administrativa encaminadas ;
: o requiera el Grupo en
puede ser tenido en cuenta. | a facilitar el desarrollo y desarrollo de la  mision
gjecucion de las actividades institucional
del area de desempefio. . ' s
e Participar en la produccion
5. Realizar labores propias de _piezas impresas  y
audiovisuales sobre las

_externas

de los servicios generales
que demande la institucion.

6. Efectuar diligencias
cuando las
necesidades del servicio lo
requieran.

7. Las demas que les sean
asignadas por autoridad
competente, de acuerdo con
el area de desemperio y la
naturaleza del empleo.

cifras difundidas en ruedas
de prensa para ser
divulgadas en las diferentes |
plataformas de informacion
de la entidad.

Efectuar el seguimiento de
las noticias y demas
informacién publicada que
produce la entidad,
adelantando las actividades
necesarias para llevar el
analisis correspondiente.
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e Atender a los usuarios
internos  y externos del
Departamento, orientando y
gestionando soluciones
efectivas acordes con los
procedimientos
establecidos por la
organizacién.

e Participar en los grupos de
trabajo que conforme la
Entidad para la formulacién
y ejecucién de proyectos
que generen alternativas de
innovacién, y que cumplan
con eficacia y eficiencia la
mision institucional.

e Implementar las normas
técnicas de calidad

establecidas por la
institucién en los procesos,
J procedimientos y

actividades asignadas, con
el fin de garantizar la
eficiente  prestacién del
servicio.

e Las deméas funciones
asignadas por la autoridad

| competente, de acuerdo

con el nivel, la naturaleza y

I el area de desempefio del
cargo.

I Del cuadro comparativo se puede concluir que la aspirante no cumple con el requisito de

experiencia profesional relacionada de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de

Convocatoria No. 534 de 2014, pues la misma demanda la ejecucién y aplicacién de los |

conocimientos propios de cualquier disciplina académica o profesion, diferente a la formacion
I técnica profesional y tecnoldgica, pues tal y como se puede evidenciar en el analisis realizado
la aspirante realizaba funciones de auxiliar, es decir, funciones que implican el ejercicio de
actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores, o de
labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple
ejecucion.

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se refiere en particular a
| aquella adquirida en el ejercicio de las funciones propias de la profesioén o disciplina exigida
para el desemperio del respectivo empleo, siempre y cuando ésta sea obtenida a partir de la
terminacion y aprobaciéon de materias. Igualmente, la ejecucién de las actividades deben
ser propias de la profesién o disciplina; asi, se debe colegir que si la formacién es
profesional, las actividades ejecutadas deberan ser de ese nivel, y si la disciplina es
' tecnolégica o técnica, su experiencia sera la acreditada en ejercicio de las funciones de

este nivel. I

Por su parte, es de aclarar que un empleo es el conjunto_de funciones, tareas y
I responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias requeridas para llevarlas
a _cabo, con el proposito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y los fines |

_—_——__-——_—__———__—____.—__———‘_————-—:—_——_
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del Estado y que segun la naturaleza general de sus funciones, las competencias y los
requisitos exigidos para su desempefio, los empleos de las entidades nacionales se clasifican
en los siguientes niveles jerarquicos: Nivel Directivo, Nivel Asesor, Nivel Profesional, Nivel
Técnico y Nivel Asistencial.

En ese sentido, los empleos agrupados en el nivel jerarquico Profesional, les corresponde las
siguientes funciones generales, segun lo establecido en el articulo 2.2.2.2.3 del Decreto 1083
de 2015:

ARTICULO 2.2.2.2.3 Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda
la ejecucién y aplicacion de los conocimientos propios de cualquier disciplina académica
o profesion, diferente a la formacion técnica profesional y tecnolégica, reconocida por la
ley y que, segin su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder
funciones de coordinacion, supervision, control y desarrollo de actividades en areas
internas _encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.
(Enfasis nuestro).

Dicho lo anterior, se puede reiterar que el folio ocho (8) no es valido para el cumplimiento del
requisito minimo, por cuanto las funciones desempefiadas como AUXILIAR, son propias del
nivel asistencial, de conformidad con la definicién contenida en el articulo 2.2.2.2.5 ibidem:

“ARTICULO 2.2.2.2.5 Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones
implican el ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de
los niveles superiores, o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades
manuales o tareas de simple ejecucion.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendran, entre ofras, las
siguientes funciones:

1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentos, datos, elementos
y correspondencia, relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Llevar y mantener actualizados los registros de caréacter técnico, administrativo y
financiero y responder por la exactitud de los mismos.

3. Orientar a los usuarios y suministrar la informacién que les sea solicitada, de
conformidad con los procedimientos establecidos.

4. Desempeniar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a
facilitar el desarrollo y ejecucién de las actividades del area de desemperio.

5. Realizar labores propias de los servicios generales que demande la institucion.

6. Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area
de desemperio y la naturaleza del empleo”

Asi las cosas, resulta claro que la experiencia adquirida en el desempefio de un cargo cuyo
nivel jerarquico es técnico o asistencial no es valida para acreditar experiencia profesional, en
razdén a que la naturaleza de las actividades y funciones que desarrolla son de apoyo o
ejecucién, para el caso de los cargos asistenciales, y para el nivel técnico de desarrollo de
procesos y procedimientos, diferentes a la ejecucion y aplicacion de conocimientos propias
del nivel profesional, tal y como ocurre en el caso objeto de estudio.

Sobre el tema puntual, el Departamento Administrativo de la Funcién publica® se pronuncié en
el siguiente sentido:

3 Referencia: SITUACIONES ADMINISTRATIVAS. Encargo de empleados del nivel técnico en empleo del nivel profesional, viabilidad de tener en cuenta la
experiencia relacionada adquirida en el nivel técnico. Radicacion No. 20142060178802 del 23 de octubre de 2014.
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“;Podria tomarse como experiencia relacionada, para acceder a un cargo en el nivel
profesional la realizada por el técnico en el gjercicio de las labores tal como estan |
referidas en el anexo?

FUENTES FORMALES Y ANALISIS

Sobre el tema consultado, esta Direccién Juridica se permite reiterar la posicion expuesta
mediante el radicado No. 20146000150261 del 16 de octubre de 2014, en los siguientes
términos:

“En este orden de ideas la experiencia profesional se adquiere en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion y se contabiliza una vez se terminan y aprueban todas
las materias del pensum académico de la profesidon respectiva. Asi entonces, la
experiencia relacionada es la adquirida en el desempefio de empleos con funciones
Similares al cargo a proveer, y tal experiencia seré acreditada en el ejercicio de las
actividades propias de la profesién exigida para el desemperio del empleo del cargo a
proveer.

Por _lo tanto, debe expresarse que la experiencia adquirida en el ejercicio del
empleo del nivel Técnico, asi se cuente con la aprobacion del respectivo pensum
académico de una formacién profesional no es experiencia profesional, pues la
naturaleza general de las funciones del empleo del nivel Técnico y de Profesional
son diferentes”. (Enfasis fuera de texto)

Bajo este entendido, la aspirante acredité con el folio ocho (8) experiencia en un nivel
asistencial méas no profesional y con el folio siete (7) un total de 3 meses y 6 dias, razén por
la cual le asiste razén a la Comisiéon de Personal del DANE al solicitar su exclusion, toda vez
que la verificacion de requisitos minimos no es una prueba sino una condicién obligatoria que
debe ser cumplida por cada uno de los aspirantes dentro del proceso de seleccion.

Se concluye entonces, que la sefiora IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 1.010.179.103, NO ACREDITO el cumplimiento del requisito de
experiencia profesional relacionada establecido para el empleo identificado en la OPEC de la
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 08.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes,
en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
' Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 1.010.179.103, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220034885 del 31 de Mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227398, denominado Profesional Universitario,
Cédigo 2044, Grado 08, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de
| conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

m




20172020067665 ~ Pagina 13 de 13 .

“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006184 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a IRIS JOAN HERNANDEZ HUERTAS de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034885 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227398, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 8, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE”

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora IRIS
JOAN HERNANDEZ HUERTAS, en la direccién Carrera 110 # 77 D — 19 en la Ciudad de
Bogota o al correo electrénico joannehh11@gmail.com, siempre que exista autorizacion
expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de
2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision de
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26 - 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNiQUESEfUBLiQUESE Y CUMPLASE

Elabor6: Yadira Constanza Bossa Beltran — Contratista W




